Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
093/2020, FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA E A EMPRESA ONNEA
- CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG
CNPJ: 73.357.469/0001-56
Endereço: Rua São João, 290 – Centro
Lagoa Santa/MG - CEP 33.230-103
Representado pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO por
meio do Diretor Municipal de Obras, Sr. Diórgenes de Souza Barbosa, inscrito no CPF n°
078.849.756-10 e CI n° MG-14.987.462 - SSP/MG, conforme o Decreto Municipal
4.264/2021.

CONTRATADA: ONNEA  - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 31.743.257/0001-67
Endereço: Rua São Sebastião, nº 077, Sala 204
Pedro Leopoldo/MG -  CEP: 33.600-000
Representada por Jéssica Cristina Viana Magalhães, inscrita no CPF nº 093.383.546-95 e
CI nº MG-14.033.211, SSP/MG.

As partes acima identificadas celebram o presente termo aditivo ao contrato de prestação
de serviços nº 093/2020, decorrente da Concorrência Pública  n° 004/2020, firmada em 19
de agosto de 2020, resolvem alterar o referido instrumento em decorrência de
realinhamento de preço dos itens 3.3.1.3, 3.3.2.3, 3.3.3.3, 3.6.2.2, 3.6.3.3, 4.1.2, 4.2.7,
4.3.3, 3.3.1.4, 3.3.2.4, 3.3.3.4, 3.6.3.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.3.1, 3.3.1.2, 3.3.2.2, 3.3.3.2, 3.6.3.2,
3.6.2.3, 4.1.3, 4.2.8, 4.3.4, 4.3.5, 4.3.6, presentes na planilha orçamentária do referido
processo, conforme Processo Administrativo Externo n° 03111/2021 nos termos do art.
65, II, "d" da Lei Federal n° 8.666/93 nas seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Alteram-se os valores do itens 3.3.1.3, 3.3.2.3, 3.3.3.3, 3.6.2.2, 3.6.3.3, 4.1.2, 4.2.7, 4.3.3,
3.3.1.4, 3.3.2.4, 3.3.3.4, 3.6.3.4, 4.2.5, 4.2.6, 4.3.1, 3.3.1.2, 3.3.2.2, 3.3.3.2, 3.6.3.2,
3.6.2.3, 4.1.3, 4.2.8, 4.3.4, 4.3.5, 4.3.6, presente na planilha orçamentária do processo,
cuja diferença fica apurada em R$ 83.865,68 (Oitenta e três mil, oitocentos e sessenta e
cinco reais e sessenta e oito centavos)

D4Sign 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

          VALORES INICIAIS VALORES REALINHADOS

IT
E

M

C
Ó

D
IG

O

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

U
N

ID
A

D
E

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

S
/ B

D
I (

M
Ã

O
 D

E

O
B

R
A

)
L

IC
IT

A
D

O

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

S
/ B

D
I (

M
A

T
E

R
IA

IS
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

S
/ B

D
I (

E
Q

U
IP

 E

F
E

R
R

A
M

E
N

T
A

S
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

T
O

T
A

L
 S

/ B
D

I

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

C
/ B

D
I

P
R

E
Ç

O
 T

O
T

A
L

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

S
/ B

D
I (

M
Ã

O
 D

E

O
B

R
A

)
L

IC
IT

A
D

O

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

S
/ B

D
I (

M
A

T
E

R
IA

IS
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

S
/ B

D
I (

E
Q

U
IP

 E

F
E

R
R

A
M

E
N

T
A

S
)

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

T
O

T
A

L
 S

/ B
D

I

P
R

E
Ç

O
 U

N
IT

Á
R

IO

C
/ B

D
I

P
R

E
Ç

O
 T

O
T

A
L

3.3.1.3 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 1.796,63 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 19.658,89 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 2.108,72

3.3.2.3 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 2.608,69 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 28.544,53 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 3.061,84

3.3.3.3 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 4.812,23 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 52.655,87 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 5.648,14

3.6.2.2 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 817,00 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 8.939,69 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 958,92

3.6.3.3 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 2.194,00 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 24.006,95 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 2.575,11

4.1.2 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 0,00 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 0,00 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 0,00

D4Sign 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

4.2.7 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 88,80 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 971,66 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 104,23

4.3.3 ED-48298
CORTE, DOBRA E
MONTAGEM DE AÇO CA-
50/60

KG 5.682,26 1,91 5,94 0,48 8,32 10,94 62.175,82 1,91 6,83 0,48 9,21 12,12 6.669,30

3.3.1.4 ED-49643

FORMA E DESFORMA DE
TÁBUA E SARRAFO,
REAPROVEITAMENTO (3X),
EXCLUSIVE ESCORAMENTO

M2 49,14 14,30 17,88 3,58 35,76 47,02 2.310,43 14,30 45,81 3,58 63,69 83,74 1.804,34

3.3.2.4 ED-49643

FORMA E DESFORMA DE
TÁBUA E SARRAFO,
REAPROVEITAMENTO (3X),
EXCLUSIVE ESCORAMENTO

M2 72,07 14,30 17,88 3,58 35,76 47,02 3.388,53 14,30 45,81 3,58 63,69 83,74 2.646,28

3.3.3.4 ED-49643

FORMA E DESFORMA DE
TÁBUA E SARRAFO,
REAPROVEITAMENTO (3X),
EXCLUSIVE ESCORAMENTO

M2 501,27 14,30 17,88 3,58 35,76 47,02 23.568,34 14,30 45,81 3,58 63,69 83,74 18.405,76

3.6.3.4 ED-49643

FORMA E DESFORMA DE
TÁBUA E SARRAFO,
REAPROVEITAMENTO (3X),
EXCLUSIVE ESCORAMENTO

M2 167,01 14,30 17,88 3,58 35,76 47,02 7.852,35 14,30 45,81 3,58 63,69 83,74 6.132,32

4.2.5 96531

FABRICAÇÃO, MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE
FORMA PARA BLOCO DE
COROAMENTO, EM
MADEIRA SERRADA,
E=25MM, 2 UTILIZAÇÕES
AF_06/2017

M2 16,80 20,57 25,71 5,14 51,42 67,61 1.135,80 20,57 50,99 5,14 76,70 100,85 558,51

D4Sign 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

4.2.6 96531

FABRICAÇÃO, MONTAGEM
E DESMONTAGEM DE
FORMA PARA VIGA
BALDRAME, EM MADEIRA
SERRADA, E=25MM, 2
UTILIZAÇÕES AF_06/2017

M2 28,58 18,19 22,73 4,55 45,47 59,78 1.708,63 18,19 48,18 4,55 70,92 93,24 956,30

4.3.1 06.01.15

FORMA, ESCORAMENTO,
DESFORMA E LIMPEZA -
ESTRUTURA DE
COMPENSADO
PLATISFICADO >= 12MM

M2 343,70 17,28 21,61 4,32 43,21 56,81 19.526,46 17,28 33,80 4,32 55,40 72,84 5.508,99

3.3.1.2 ED-49619

FORNECIMENTO DE
CONCRETO ESTRUTURAL
PREPARADO EM OBRA ,
COM FCK 25MPA,
INCLUSIVE LANÇADO
ADENSAMENTO E
ACABAMENTO

M3 16,33 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 5.698,75 106,17 215,14 26,54 347,85 457,35 1.769,82

3.3.2.2 ED-49619

FORNECIMENTO DE
CONCRETO ESTRUTURAL
PREPARADO EM OBRA ,
COM FCK 25MPA,
INCLUSIVE LANÇADO
ADENSAMENTO E
ACABAMENTO

M3 32,61 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 11.380,05 106,17 215,14 26,54 347,85 457,35 3.534,23

3.3.3.2 ED-49619

FORNECIMENTO DE
CONCRETO ESTRUTURAL
PREPARADO EM OBRA ,
COM FCK 25MPA,
INCLUSIVE LANÇADO
ADENSAMENTO E
ACABAMENTO

M3 60,15 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 20.990,80 106,17 215,14 26,54 347,85 457,35 6.518,98

3.6.3.2 ED-49619

FORNECIMENTO DE
CONCRETO ESTRUTURAL
PREPARADO EM OBRA ,
COM FCK 25MPA,
INCLUSIVE LANÇADO
ADENSAMENTO E
ACABAMENTO

M3 43,48 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 15.173,40 106,17 215,14 26,54 347,85 457,35 4.712,31

D4Sign 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

3.6.2.3 ED-49618

FORNECIMENTO DE
CONCRETO ESTRUTURAL
PREPARADO EM OBRA ,
COM FCK 20MPA,
INCLUSIVE LANÇADO
ADENSAMENTO E
ACABAMENTO

M3 16,34 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 5.702,24 106,17 200,77 26,54 333,48 438,47 1.462,28

4.1.3 ED-49805

FORNECIMENTO DE
CONCRETO ESTRUTURAL
USINADO BOMBEADO ,
COM FCK 25MPA,
INCLUSIVE LANÇADO
ADENSAMENTO E
ACABAMENTO (FUNDAÇÃO)

M3 7,54 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 2.631,27 106,17 229,96 26,54 362,67 476,83 964,05

4.2.8 96555

CONCRETAGEM DE BLOCOS
DE COROAM. E VIGAS
BALDRAME, FCK 30 MPA,
COM USO DE JERICA
LANÇAMENTO, ADENS. E
ACABAMENTO. AF_06/2017

M3 2,25 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 785,19 106,17 209,97 26,54 342,68 450,55 228,55

4.3.4 92720

CONCRETAGEM DE PILARES,
FCK 25 MPA, COM USO DE
BOMBA EM EDIFICAÇÃO
COM SEÇÃO MÉDIA DE
PILARES >= 0,25 M2,
LANÇAMENTO, ADENS. E
ACABAMENTO. AF_12/2015

M3 1,49 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 519,97 106,17 250,26 26,54 382,97 503,53 230,29

4.3.5        92723

CONCRETAGEM DE VIGAS,
FCK 20 MPA,
LANÇAMENTO, ADENS. E
ACABAMENTO. AF_12/2015

M3 10,87 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 3.793,35 106,17 242,56 26,54 375,27 493,41 1.570,03

4.3.6 92723

CONCRETAGEM DE LAJES E
CAIXAS D'AGUA, FCK=20
MPA, LANÇ., ADENS. E
ACABAM.. AF_12/2015

M3 39,71 106,17 132,71 26,54 265,42 348,97 13.857,77 106,17 242,58 26,54 375,29 493,43 5.736,39

 ACRÉSCIMO NO VALOR DO CONTRATO 83.865,68

D4Sign 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Rua São João, 290, Centro – CEP: 33.230-103, Lagoa Santa/MG.
Fone: (031) 3688 1300.

CLÁUSULA SEGUNDA:

A publicação do extrato do presente termo será providenciada pelo CONTRATANTE
no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, em conformidade com o que estabelece o
parágrafo único do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/93

CLÁUSULA TERCEIRA:

As cláusulas não retificadas neste instrumento permanecem inalteradas.

E por estarem justas e contratadas, as partes assinam eletronicamente o presente
instrumento.

Lagoa Santa/ 2021

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA
CONTRATANTE

ONNEA  - CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI
JÉSSICA CRISTINA VIANA MAGALHÃES

CONTRATADA

Testemunhas: ___________________    ___________________________
                     CPF:                                  CPF:

D4Sign 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de junho de 2021, 10:16:06

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 093-2020 - PREFEITURA DE
LAGOA SANTA
Código do documento 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798

Assinaturas
Diórgenes de Souza Barbosa
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como parte
jessica cristina viana magalhaes
onnea.eng@gmail.com
Assinou como parte
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Maria Aparecida Pires de Moura
mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Adriana Souza Batista Barboza
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

28 May 2021, 17:37:18
Documento número 6c000209-60b0-446a-aaaa-86b5744ae798 criado por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA
(Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e). Email :adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-05-28T17:37:18-03:00

28 May 2021, 17:41:15
Lista de assinatura iniciada por ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e). Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-05-28T17:41:15-03:00

31 May 2021, 14:21:48
DIÓRGENES DE SOUZA BARBOSA Assinou como parte (Conta 4a471cce-3e25-4df2-bab4-49b2e7e7365c) - Email:
diorgenesbarbosa@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 61148) -
Documento de identificação informado: 078.849.756-10 - DATE_ATOM: 2021-05-31T14:21:49-03:00

03 Jun 2021, 08:44:24
JESSICA CRISTINA VIANA MAGALHAES Assinou como parte - Email: onnea.eng@gmail.com - IP: 45.4.133.29
(45.4.133.29.r2dados.com.br porta: 47752) - Documento de identificação informado: 093.383.546-95 -

8 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 07 de junho de 2021, 10:16:06

DATE_ATOM: 2021-06-03T08:44:24-03:00

07 Jun 2021, 09:17:12
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Assinou como testemunha (Conta 79b53212-8156-4daf-
abd2-473aa380474e) - Email: adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108
(187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 39308) - Documento de identificação informado: 034.869.246-30 -
DATE_ATOM: 2021-06-07T09:17:12-03:00

07 Jun 2021, 10:09:00
MARIA APARECIDA PIRES DE MOURA Assinou como testemunha (Conta a7756d57-4e14-489d-b719-
c9f0936c9c19) - Email: mariamoura@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br
porta: 37658) - Geolocalização: -19.628031999999997 -43.892736000000006 - Documento de identificação
informado: 046.948.296-61 - DATE_ATOM: 2021-06-07T10:09:00-03:00

07 Jun 2021, 10:15:30
ADRIANA SOUZA BATISTA BARBOZA Aprovou (Conta 79b53212-8156-4daf-abd2-473aa380474e) - Email:
adrianabatista@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 21030) -
Documento de identificação informado: 034.869.246-30 - DATE_ATOM: 2021-06-07T10:15:30-03:00

Hash do documento original
(SHA256):cce9a580fc83bce2234dd03a3e4b55bb8c408aaae0d2a642a37064e3243f35a2
(SHA512):4b5278ce5993d5e3d31c8d099f293d36e80bf6219689fcec4b72f0841f0c1e4ab0c3100a10ccbc70054cc16d47eb880d738305ecd35ba548d2e03ab88d2afc13

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.628031999999997 -43.892736000000006

		2021-06-07T10:16:22-0300